GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 -Atos do Prefeito.................................1/2Pgs
 -Atos da Administração......................2/6Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº2024 Terça - Feira - 17 de Novembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

  PORTARIA Nº 331 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Memorando nº
017/2020, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROBERTO
BRANCO VIEIRA, matricula 2.488, portador da CNH 01279242015, a
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mitsubishi L200-  placa LTV 9J18

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de novembro de 2020
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 332 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Memorando nº
018/2020, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ANTONIO MARCOS
PEREIRA DA SILVA, matricula 3.709, portador da CNH 00029554784, a
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mitsubishi L200-  placa KNZ 3089

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de novembro de 2020
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

2

ADJUDICADO e HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão nº 57/2020, Registro de Preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas
COSTA FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, nos itens   03,04,05 e 06; SILVEIRA MP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-ME, nos itens 01,02 e 09; LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, nos itens, nos itens
08,10,11 e 12. No que se refere ao objeto do processo nº 05400/2020, referente a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
– EPI, para utilização no Hospital Maternidade Santa Therezinha, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia e Secretaria Municipal de Administração
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

OS: O item 07 não foi cotado na presente licitação.
.

Em, 17 de novembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO e HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão nº 45/2020, Registro de Preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas DISK
MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, nos itens   04,05, 06,09, 14,15,20,23,25,27, 34, 36,
48,49,50 e 65; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A, nos itens 10,16,24,42,56,76 e 77; BALSAMO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELLI, nos  itens 03,08,11,12,21,26,31,35,38,39,45,51,53,54,66,67,68 e 72; BIOMEDICAL COMERCIO
E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CORRELATOS LTDA, nos itens 01,02,07,13,19,22,28,29,32,33,37,40,41,44,46,47,52,55,
57,58,59,60,61,62,63,69,71 ,74 e 78. No que se refere ao objeto do processo nº 02826/2020, referente a aquisição de medicamentos de
ordem judicial, para atendimento a Farmácia Municipal,
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

OS: Os itens 17,18,30,43,64,70,73 e 75 não foram cotados na presente licitação.
.

Em, 17 de novembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 333 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 06624/2020,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora ANDREIA GONÇALVES QUINTAS, matrícula nº 2.421, Agente Comunitário de
Saúde, referente ao período aquisitivo de 2015/2020, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com validade a contar de 13/11/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de novembro de 2020

.
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Atos da Administração

SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA 3

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 6948/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de materiais a serem utilizados no refeitório municipal, no valor de R$ 1.347,00 (um mil,
trezentos e quarenta e sete reais).

A Senhora Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, no feito protocolado
sob n.º 6948/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais –
150 latas de ÓLEO DE SOJA – 900 ML, no valor unitário de R$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R$ 1.347,00 (um
mil, trezentos e quarenta e sete reais) - a serem utilizados no preparo de alimentação do Refeitório Municipal. A referida dispensa será
com a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.556.776/0001-74, com sede a Estrada Silveira da Motta,
s/n, Km 17, em São José do Vale do Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos,
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Senhora
Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, devidamente ratificada pela
douta Procuradoria Jurídica em cota de 06/11/2020 e Secretaria de Controle Interno em cota de 13/11/2020.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO
LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA,
com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

    GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 16 de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 303/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7110/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem utilizados pelo
Hospital Maternidade Santa Theresinha de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 009/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município
de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, iniciando-se em 16 de novembro de 2020 e findando-se em 15 de
janeiro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$10.050,45 (dez mil e cinqüenta reais e quarenta e cinco centavos). Reserva da
Dotação Orçamentária nº 796/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha
– Material de Consumo e nº 797/2020, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Programa p/ o Enfrentamento da Covid-19 – Material
de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de novembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 048/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0789/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: B.M.G DISTRIBUIDORA LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 124/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de novembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

1. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 4024

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 6046/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO e a empresa AGÊNCIA O GLOBO SERVIÇOS DE IMPRENSA S/A, por
força do despacho exarado, fica prorrogado em 12 (doze) meses, o prazo do referido contrato, iniciando-se
em 08 de novembro de 2020 e findando-se em 07 de novembro de 2021, que tem por objeto a prestação de
serviços de publicações oficiais em jornal de grande circulação (Estado do Rio de Janeiro), jornal standart,
circulação diária em 80% (oitenta por cento) do Estado do Rio de Janeiro, Permanecem inalteradas todas as
demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, 17 de novembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

CONVOCAÇÃO N.º08/2020
Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no
que contém o Processo nº 7587/2019 Edital nº 01/2019e processo nº 6055/2020, referente ao Processo seletivo para Estagiários e
as solicitações apresentadas pelas secretarias desta municipalidade, conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os
classificados abaixo relacionados para comparecerem junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados
na Rua Cel. Francisco Limongi, nº125– Centro – neste Município, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;

SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10/2020

    Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município
Edição nº 1.168, do dia 29 de maio de 2017, e Homologado em 02 de junho de 2017, publicado no DO nº 1.179 de 14 de junho de 2017,
com base nos processos nº 6234/2019, 2255/2020,4779/2020 e 5450/2020 venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta)
dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de 09 (nove) às 17 (dezessete) sob pena desistência para
apresentação dos documentos abaixo relacionados.
	Título de Eleitor (cópia e original);
	Cédula de Identidade (cópia e original);
	C.P.F. (cópia e original);
	Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	Carteira de Trabalho (cópia e original);
	Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	Comprovante de vacinação (cópia e original);
	Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.

- Diploma comprobatório da escolaridade
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

CLASSIFICADOS:

Ciências Contábeis
LUIS PAULO MATHEUS MACHADO

Ciência da Computação
ENZO VICTOR TOLLEDO CASAMASSO

Engenharia de Produção
GRAZIELA VIEIRA DA SILVA

Fisioterapia
ANNA CARLA LIMONGI CARVALHO

Administração
VITORIA SOARES VIEIRA
PAOLA MEIRELES MATOSO

Enfermagem
DIEGO DA COSTA DA FONSECA
DEBORA JUCA RAPOSO VASTI
VANESSA FADEL FIGUEIREDO

Serviço Social
RAQUEL DA SILVA SOUZA
                                                                                                   São José do Vale do Rio Preto, 17 de novembro de 2020.

SILRÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de R H

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2024
TERÇA - FEIRA

6
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios

e Exame de Urina (EAS).

DENTISTA DE FAMÍLIA
 LETÍCIA LIMA MAGALHÃES                                                                11º classificado(a)

PSICOLOGO
MAYCOM MAIA DE MELLO                                                                   03º classificada(a)

INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO
ALINE CRISTINA DINIS ESTEVES                                                          01º classificado(a)
KELLY OLIVEIRA SABADINI BALBI                                                     02º classificado(a)
SIMONE LAGEMANN                                                                                03º classificado(a)
ROSEMARY MOUTINHO CASSALTA FERNANDES                            04º classificado(a)
MARCIO VASCONCELOS DE JESUS                                                       05º classificado(a)
NATHÁLIA RODRIGUES LOPES                                                              06º classificado(a)

Em, 17 de novembro de 2020.
.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627